[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕМЕТОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от 12.11.2014 г. № 9/4
 Об утверждении Положения о постоянной
комиссии Совета депутатов сельского поселения
Шеметовское по вопросам культуры, спорта, делам молодежи
В соответствии с Уставом сельского поселения Шеметовское, регламентом Совета депутатов сельского поселения Шеметовское, Совет депутатов сельского поселения Шеметовское решил:
1. Утвердить Положения о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения  Шеметовское по вопросам культуры, спорта, делам молодежи (прилагается).

Глава сельского

поселения Шеметовское

            Т.В. Бурынина

Утверждено
решением Совета депутатов

сельского поселения Шеметовское

от 12.11.2014 г. № 9/4

Положение
о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Шеметовское по вопросам культуры, спорта, делам молодежи

1. Общие положения
1.1.     Постоянная комиссия по вопросам культуры, спорта, делам молодежи (далее - комиссия) - постоянно   действующий   орган   Совета  депутатов   сельского   поселения Шеметовское,   созданная  с  целью  обеспечения  исполнения  полномочий Совета в сфере законотворческой деятельности и контроля по вопросам культуры, спорта, делам молодежи.
1.2.     В  компетенцию  комиссии  входит подготовка  и  рассмотрение вопросов правового регулирования в сфере:
- создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;

- обеспечения условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;

- организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью в сельском поселении.

- профилактики наркомании и токсикомании в поселении;
- охраны семьи, материнства и детства, молодежной политики, семейных отношений;
- других общественных отношений,   связанных с решением социальных вопросов поселения.
1.3. Комиссия создается по решению Совета депутатов, входит в структуру Совета депутатов и подотчетна ей.
В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, действующим   законодательством,    Уставом       поселения,       настоящим Положением.
В целях реализации своих полномочий комиссия взаимодействует с другими постоянными комиссиями, структурными подразделениями Совета, администрацией поселения, законодательными и исполнительными органами других муниципальных образований и субъектов Российской Федерации, комитетами и комиссиями Федерального Собрания Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации.
2. Задачи комиссии
2.1. К задачам комиссии относится:

- участие в разработке программ и осуществлении основных направлений законотворческой деятельности Совета в вопросах культуры, спорта, делам молодежи;
- реализация в программах поселения государственной политики в сфере регулирования вопросов, входящих в компетенцию комиссии;

- осуществление  контроля,   за  выполнением  решений   Совета  и исполнением расходной части разделов бюджета, отнесенных к ведению комиссии.
3. Функции комиссии
3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
- рассмотрение вопросов культуры, спорта, делам молодежи в рамках полномочий, предоставленных органам местного самоуправления законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области;
- подготовка проектов решений Совета, относящихся к сфере деятельности комиссии;
- осуществление контроля, за выполнением решений Совета и исполнением расходной части разделов бюджета, отнесенных к ведению комиссии;
- подготовка предложений при разработке планов и программ по вопросам культуры, спорта, делам молодежи;
- рассмотрение и подготовка предложений по проектам поступающих в Совет нормативных документов, касающихся сферы деятельности комиссии;
- рассмотрение письменных обращений граждан, предприятий, организаций, учреждений по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.
4. Организация деятельности комиссий
4.1. Комиссия формируется из депутатов Совета на срок полномочий Совета.
4.2. Председатель комиссии:
- утверждается решением  Совета при условии согласия кандидата;

- освобождается от занимаемой должности Советом по личной просьбе или   по   предложению комиссии, а также в связи с обстоятельствами, делающими невозможным выполнение им своих обязанностей;
- председательствует на заседаниях комиссии и организует ее работу;
- координирует деятельность комиссии с деятельностью председателя Совета, председателей других комиссий Совета;
- вносит на рассмотрение Совета вопросы, подготовленные комиссией;
- организует контроль, за исполнением поручений и решений Совета по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- координирует деятельность членов комиссии по выполнению планов работы комиссии, ее решений;
- представляет отчеты о работе комиссии за год, вносит их на рассмотрение Совета;
- имеет право подписи документов, направляемых от имени комиссии в адрес органов государственной власти, местного самоуправления, учреждений, организаций, общественных объединений по вопросам, которые входят в компетенцию комиссии;
- имеет иные права, предусмотренные Федеральными законами, Уставом поселения, Регламентом Совета.
Председатель комиссии представляет ккомиссию в пределах ее компетенции в органах государственной власти, местного самоуправления, а также в учреждениях, организациях, общественных объединениях.
4.3.     Заместитель председателя комиссии:
- избирается из членов комиссии при условии его личного согласия;
- освобождается от занимаемой должности комиссией по личной   просьбе   или   по   предложению   комиссии,   а   также   в   связи   с обстоятельствами,    делающими    невозможным    выполнение    им    своих обязанностей;
- замещает председателя комиссии в случаях отсутствия председателя комиссии или по его поручению;
- по согласованию с председателем комиссии имеет право подписи документов,    направляемых    от    имени    комиссии    в    адрес    органов государственной      власти,      местного      самоуправления,      учреждений, организаций,    общественных   объединений   по   вопросам,    входящим   в компетенцию  комиссии,  а также  представляет  комиссию в пределах  ее  компетенции  в  органах  государственной  власти,  местного самоуправления, в учреждениях, организациях, общественных объединениях.
- имеет   иные   права,   предусмотренные   Федеральными   законами, Уставом поселения, Регламентом Совета.
4.4.     Секретарь комиссии:
- ведет протокол заседания комиссии.
4.5.     Для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, председатель комиссии проводит заседания. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.6. Комиссия правомочна, принимать решения по рассматриваемым ею вопросам на своих заседаниях при условии, если на них присутствует не менее половины списочного состава комиссии. В случае невозможности прибытия на заседание комиссии член комиссии обязан сообщить об этом не позднее, чем за день до начала заседания.
В заседании комиссии могут принимать участие председатель Совета депутатов поселения и его заместитель – с правом решающего голоса, депутаты Совета, не входящие в состав комиссии - с правом совещательного голоса, иные лица в соответствии с Регламентом Совета.
4.7.     Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов при голосовании принимается  решение, за которое проголосовал председатель комиссии.
4.8.     Заседание комиссии проводится в открытой форме. При наличии соответствующего решения может быть проведено закрытое заседание комиссии.
4.9.     Комиссия может организовывать проведение выездных заседаний, круглых столов, семинаров, совещаний по вопросам, входящим в её компетенцию.
4.10. Рекомендации, предложения, изложенные в решении комиссии, подлежат обязательному рассмотрению органами и должностными лицами, которым они адресованы. О результатах рассмотрения или принятых мерах должно быть сообщено в комиссию в месячный срок или в срок, установленный комиссией, который не может быть меньше 30 дней.
4.11. Для подготовки отдельных вопросов комиссия вправе создавать рабочие группы из числа членов комиссии, других депутатов Совета, представителей администрации поселения (по согласованию), а также специалистов организаций, научных учреждений.
4.12. В целях улучшения работы комиссии один или несколько ее членов могут быть закреплены решением комиссии за отдельным направлением (участком) работы.
4.13. Протоколы заседаний комиссии хранятся в делах комиссии в течение срока, установленного законодательством.